
1

La presente deliberazione viene affissa il 23/11/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 312 del 22/11/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO

SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI PER IL BIENNIO

2023-2025. IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000,00 COMPRESO IVA - STAGIONE

INVERNALE 2023-2024

L'anno duemilaventitré, il giorno ventidue del mese novembre alle ore 14:30 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico e

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1- di approvare il piano neve relativo all’organizzazione del servizio di sgombero neve e spargimento sale
per le stagioni invernali 2023-2024 e 2024-2025 predisposto dal Servizio Viabilità del Settore
Infrastrutture e Viabilità, il quale forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
come di seguito specificato:

COMPARTO 1– HINTERLAND BENEVENTO

COMPARTO 2 –VITULANESE-CAUDINO

COMPARTO 3 –TELESINO-TAMMARO

COMPARTO 4 –FORTORE

2- di dare atto che la spesa presunta per assicurare le esigenze della stagione invernale 2023-2024, al fine
di garantire la sicurezza per la circolazione dei veicoli e la incolumità pubblica, come da stanziamento di
bilancio sul Cap. 7521 annualità 2024 ammonta ad € 200.000,00, dettagliata nel quadro economico di
seguito riportato:

A) IMPORTO SERVIZI € 161.290,32

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui servizi 22% € 35.483,87

b.2 art. 45 D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 2% € 3.225,81

Totale Somme a disposizione € 38.709,68

TOTALE GENERALE € 200.000,00

3- di dare atto che la somma necessaria è prevista nel bilancio pluriennale 2023-2024 sul competente
Capitolo di spesa n. 7521 annualità 2024;

4- di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali;

5- di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001;

6- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000;

7- di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella
sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;



3

OGGETTO:

APPROVAZIONE PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE

E SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE

STRADE PROVINCIALI PER IL BIENNIO 2023-2025. IMPORTO

COMPLESSIVO € 200.000,00 COMPRESO IVA - STAGIONE

INVERNALE 2023-2024

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

PREMESSO che in attuazione delle disposizioni regionali di programmazione degli
interventi di protezione civile sul territorio, la Provincia di Benevento predispone
periodicamente il piano di emergenza per fronteggiare gli eventi calamitosi, in particolare il
piano del servizio sgombero neve e spargimento sale lungo l’intera viabilità provinciale;

CONSIDERATO che la Provincia di Benevento ha pubblicato al proprio Albo Pretorio on-line,
protocollo n. 23515 del 27-09-2023, avviso pubblico per manifestazione di interesse da
parte delle ditte che intendono essere inserite nel piano di emergenza neve (biennio 2023 –
2025);

RITENUTO che il piano neve relativo all’organizzazione del servizio di sgombero neve e
spargimento sale lungo l’intera viabilità provinciale per le stagioni invernali 2023-2024 e
2024-2025, predisposto dal Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico
del Settore 4 - Viabilità e Infrastrutture, forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, come di seguito ripartito per zone:
COMPARTO 1 – HINTERLAND BENEVENTO
COMPARTO 2 –VITULANESE-CAUDINO
COMPARTO 3 – TELESINO-TAMMARO
COMPARTO 4 – FORTORE

DATO ATTO che la spesa presunta, come da stanziamento di bilancio sul Cap. 7521 annualità
2024, per assicurare le esigenze di questo primo periodo della stagione invernale 2023-2024
ed al fine di garantire la sicurezza per la circolazione dei veicoli e la incolumità pubblica è
pari ad € 200.000,00, dettagliata nel quadro economico di seguito riportato:

A) IMPORTO SERVIZI € 161.290,32

B) Somme a disposizione
dell'amministrazione



4

b.1 IVA sui servizi 22% € 35.483,87

b.2 art. 45 D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 2% € 3.225,81

Totale Somme a disposizione € 38.709,68

TOTALE GENERALE € 200.000,00

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.
36/2023, sono svolte dal Geom. Germano Parente, istruttore tecnico del Servizio Viabilità,
infrastrutture e gestione reticolo idrografico di questo Settore Tecnico;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con

deliberazione di G.P.n. 859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la

nuova macro struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il

riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della

Performance 2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano

Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio

della Performance 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione – periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione

definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13
del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione
definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14
del 22.06.2023. Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma
1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche
2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione
definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15
del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023 - 2025 e suoi allegati, contenente Variazione
Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);



5

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione
reticolo idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine
Giordano veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità
contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente
dispositivo:

8- di approvare il piano neve relativo all’organizzazione del servizio di sgombero neve e
spargimento sale per le stagioni invernali 2023-2024 e 2024-2025 predisposto dal
Servizio Viabilità del Settore Infrastrutture e Viabilità, il quale forma parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, come di seguito specificato:
COMPARTO 1– HINTERLAND BENEVENTO
COMPARTO 2 –VITULANESE-CAUDINO
COMPARTO 3 –TELESINO-TAMMARO
COMPARTO 4 –FORTORE

9- di dare atto che la spesa presunta per assicurare le esigenze della stagione invernale
2023-2024, al fine di garantire la sicurezza per la circolazione dei veicoli e la
incolumità pubblica, come da stanziamento di bilancio sul Cap. 7521 annualità 2024
ammonta ad € 200.000,00, dettagliata nel quadro economico di seguito riportato:

A) IMPORTO SERVIZI € 161.290,32

B) Somme a disposizione
dell'amministrazione

b.1 IVA sui servizi 22% € 35.483,87

b.2 art. 45 D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 2% € 3.225,81

Totale Somme a disposizione € 38.709,68

TOTALE GENERALE € 200.000,00

10- di dare atto che la somma necessaria è prevista nel bilancio pluriennale
2023-2024 sul competente Capitolo di spesa n. 7521 annualità 2024;



6

11- di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per
gli adempimenti consequenziali;

12- di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1,
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui
all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001;

13- di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art.134 c.4 del DLgs 267/2000;

14- di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet
della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1,
della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;

Benevento, lì 23/10/2023

Il Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e
Gestione Reticolo Idrografico
f.to Arch. Giancarlo Marcarelli

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 33 del 23/10/2023
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 30/10/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 20/11/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 312 del 22/11/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/11/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


